

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SERRITA****PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA****AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**Processo Licitatório nº 038/2024;
Dispensa nº 008/2024.**

Unidade Gestora: **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA.**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA/AUTORIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E REALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEICULO TIPO CAMINHÃO TECTOR 170E22 IVECO, VISANDO PRESERVAR SUAS GARANTIAS.

FORNECEDOR INDIVIDUAL: **RT COMERCIO DE VEICULOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **26.573.351/0003-47**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Padre Cicero, nº 4001, Loja 02, Muriti, Crato – CE, CEP: 63.132-015, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. **RICARDO TRAJANO GURGEL DE PAULA**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 485.835.103-34 e da Carteira de Identidade Nº 93002180359 SSP/CE, residente e domiciliado a Rua dos Paroaras, nº 193, Passaré, Fortaleza – CE, CEP: 60.744-040.

Valor total da contratação: **R\$ 52.813,14 (cinquenta e dois mil, oitocentos e treze reais e quatorze centavos).**

1. DO OBJETO

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA/AUTORIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E REALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEICULO TIPO CAMINHÃO TECTOR 170E22 IVECO, VISANDO PRESERVAR SUAS GARANTIAS.

1.2. Discriminação do objeto:

Item	Descrição dos Serviços	Und.	Quant.	P. Unitário	V. Total
01	JUNTA PLANA MOTOR	UNID	01	RS 33,22	RS 33,22
02	JUNTA COLETOR ESCAPE	UNID	04	RS 25,37	RS 101,48
03	BLOCO MOTOR MONTADO	UNID	01	RS 41.039,78	RS 41.039,78
04	JUNTA CABECOTE	UNID	01	RS 1.375,78	RS 1.375,78
05	MICROLOGIC PREMIUM 932 LIMPEZA	UNID	02	RS 280,00	RS 560,00
06	DPF CLEAR 500ML	UNID	01	RS 212,67	RS 212,67
07	SENSOR TEMPERATURA	UNID	01	RS 1.282,42	RS 1.282,42
08	SENSOR TEMPERATURA. GAS. ESC.	UNID	01	RS 1.174,39	RS 1.174,39
09	ELEMENTO FILTRO AR	UNID	01	RS 724,02	RS 724,02
10	JUNTA TAMPVA VALVULAS	UNID	01	RS 255,71	RS 255,71
11	ESTOPA	UNID	08	RS 2,00	RS 16,00
12	REMOVEDOR DE CA	UNID	02	RS 280,00	RS 560,00
13	JUNTA CARTER	UNID	01	RS 706,49	RS 706,49
14	SERVO EMBREAGEM	UNID	01	RS 3.317,82	RS 3.317,82
15	FLUIDO DE FREIO SINTETICO	UNID	02	RS 46,68	RS 93,36
16	MECANICA EM GERAL	SERVIÇO	01	RS 1.360,00	RS 1.360,00
TOTAL RS					RS 52.813,14

2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

2.1. **Art. 75. É dispensável a licitação, IV** - Para contratação que tenha por objeto:

a) Bens, componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira necessários à manutenção de equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor original desses equipamentos durante o período de garantia técnica, quando essa condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;.

3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

3.1. **Considerando** que o caso ora em análise se enquadra no art. 75, IV da Lei 14.133/2021.

3.2. **Considerando** finalmente que, tanto o Estudo Técnico Preliminar – ETP quanto o Parecer Jurídico apontam para a viabilidade e possibilidade legal da referida contratação.

3.3. **DECLARO viável e AUTORIZO a contratação direta**, por dispensa de licitação, para fins de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA/AUTORIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E REALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEICULO TIPO CAMINHÃO TECTOR 170E22 IVECO, VISANDO PRESERVAR SUAS GARANTIAS**, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, publique-se o ato que autoriza a presente contratação direta.

Serrita - PE, 22 de maio de 2024.

SEBASTIAO BENEDITO DOS SANTOS

Prefeito

Publicado por:
Aroldo Rosendo da Silva
Código Identificador:CC4569D1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 27/05/2024. Edição 3599

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>